



**مسئله او کر این حفظ سرزمین است**  
گفت‌وگو با **اولگ ایگانتوف**  
تحلیلگر مسائل اوراسیا در گروه بین‌المللی بحران



**نزدیک به رکورد شکنی**  
ناگامی بانک مرکزی در برابر افزایش نرخ دلار در گفت‌وگو با  
**حجت‌الله میرزایی، مرتضی افقه و محمدتقی فیاضی**



**برای مجازات وزیرش کنید**  
یادداشتی از **علی ورامینی**  
درباره حکم محکومیت شروین حاجی‌پور



## نه آب داریم نه غذا

روایت سیل زده‌های بلوچستان از ۶ روز آبگرفتگی و بسته شدن راه‌ها

خبر  
آخر

## درگذشت روحانی میانه‌رو



آیت‌الله محمد امامی کاشانی، عضو مجلس خبرگان رهبری درگذشت؛ او که از نامزدی انتخابات ۱۱ اسفند به دلیل بیماری و کپولت‌سن انصراف داده بود و یکی از امامان جمعه معتدل تهران به حساب می‌آمد، به اتخاذ مواضع معتدل و میانه‌رو شهرت داشت و در خطبه‌های کوشید از جنجال‌های سیاسی دوری گزیدند. مرحوم امامی کاشانی متولد ۱۳۱۰ خورشیدی بود و تولیت مدرسه عالی شهید مطهری (سپهسالار) را بر عهده داشت.

نگاه  
هم‌میهن

## انتخابات مجلس و اعماق جامعه

یادداشتی از **احمد زیدآبادی**

سرمقاله

## یک حرف بسی است

به نظر می‌رسد که جریان اصلی قدرت خود را آماده کرده بود تا به عنوان پیروزی در انتخابات جشن مفصلی بگیرد، گرچه این جناح طرفدار رویکرد «روایت‌محوری» است و گمان می‌کند که هر پدیده‌ای را می‌توان پیروزی یا شکست نامید، فارغ از اینکه محتوای آن چه باشد، و کافی است آن را چنان که دوست داریم روایت کنیم، ولی وضعیت انتخاب روز جمعه ۱۱ اسفند به گونه‌ای نبود که بتوانند سرود پیروزی را بنوازند. تازه این اول راه است. باید منتظر بود تا آمار دقیق آرای باطله و سفید نیز منتشر شود و یا در شهرهای بزرگ، رقم متوسط تعداد نامزدهای نوشته‌شده در هر برگه اعلام گردد، تا داور بی‌طرفی بتوان داشت در این صورت ابعاد ماجرا بیش از پیش برجسته خواهد شد. مسئله این انتخابات فقط تعداد کم شرکت‌کنندگان نبود، مسئله این بود که مسئله مشارکت انتخاباتی را به امنیت کشور ربط دادند و نتیجه معکوس گرفته شد، به طوری که حتی واکنش بازار در قیمت ارز نیز معنادار بود. از همه جالبتر اینکه نیروهای خالص شده دچار یک جنگ تمام‌عیار درون خود خواهند شد و تبعات سیاسی حتی درون ساختاری نیز با ابهام مواجه می‌شود.

همه اینها به کنار، آنچه که در روز جمعه رخ داد، به سادگی قابل پیش‌بینی بود. نظرسنجی‌ها با یکی دو درصد بالا و پایین آن را گفته بودند. بنابراین اتفاق غیرمنتظره‌ای نبود. از این رو باید اقدامات پیشگیرانه برای آن در دستور کار قرار می‌گرفت؛ آنچه که جمعه از دست رفت، یا حداقل دیده نشد، روح پدیده انتخابات بود. مردم به معنای متعارف آن، تصویری از پیام انتخاباتی ندیدند. نمی‌دانستند که این انتخابات کدام‌یک از مشکلات آنان را حل می‌کند. مردم نمی‌دانستند که اصلاً نامزدهای انتخاباتی آیا کوچکترین دغدغه مردم دارند؟ آیا می‌دانند مشکلات کشور چیست؟ آیا قادر به حل آنها هستند؟ به طور واضح و با اطمینان می‌توان گفت که جواب همه این پرسش‌ها ناامیدکننده بود. ❏

## ارزیابی فعالان سیاسی از آنچه در انتخابات مجلس رقم خورد

# پیام و پیامدهای ۱۱ اسفند



**حسن بیادی** دبیرکل جمعیت آبادگران

باتوجه به اینکه اکثر سازمان‌های اجرایی کشور در ۶ ماه گذشته حتی یک قدم برای رضایت‌مندی مردم و خوشی دل آنان بر نداشتند و کاری انجام ندادند و متأسفانه مخالف مطالبات رهبری حرکت کردند، به رغم تلاش‌های گسترده رسانه‌های داخلی علی‌الخصوص صداوسیما نتایج خوبی به دست نیامد و از کسانی که رای آوردند وضع و حال آینده‌را از همین الان می‌توان پیش‌بینی کرد. اگر چه از حرکت عجیب اعضای شورای محترم نگهبان که صدای رهبر انقلاب را هم درآوردند، نیز نباید غافل بود. برای رفع این معضل جدی ایشان باصلاح خودشان حتماً چاره‌ای خواهند آندیشید.



**مهدی شیرزاد** رئیس ستاد انتخابات لیست صدای ملت

دلیل کاهش مشارکت در تهران خارج از میزان مشارکت در کل کشور نیست، اما آنچه کاهش شدید مشارکت در تهران را تشدید می‌کند این است که پایتخت شهری سیاسی تر است. زمانی شرط حضور در مرحله اول مجلس برای انتخابات کسب پنجاه درصد آرا بود و الان به ۲۰ درصد رسیده است. اما به جز مجلس پنجم که ۲۷ نفر از نمایندگان تهران به دور دوم رفتند، هیچ‌وقت سابقه نداشت که نتیجه انتخابات اینگونه رقم بخورد که تعداد خیلی زیادی از کاندیداها به دور دوم بروند. البته در مجلس پنجم هم، شرط اصلی کسب آرا ۵۰ درصدی بود، اما الان ۲۰ درصد آرا کافی است.



**مهدی شیرزاد** رئیس ستاد انتخابات لیست صدای ملت

موضوعی که اصلاح‌طلبان اتخاذ کردند بی‌تردید مؤثر بوده است اما نه تأثیری که بگوییم حتماً نتیجه متفاوتی را رقم می‌زد و نتایج انتخابات را عوض می‌کرد. شاید اگر اصلاح‌طلب‌ها در رابطه با تهران چنین موضع سفت و سختی نداشتند، حداقل آقای علی مطهری این شانس را داشت که وارد لیست شود. در مجموع موضع اصلاح‌طلب‌ها در کلان‌شهرها تأثیر کمتری داشته و حتی اگر موضع مثبت می‌گرفتند هم مردم احتمالاً پای صندوق نمی‌رفتند اما در حوزه‌های انتخابیه کوچکتر اگر اصلاح‌طلبان موضع جبهه اصلاحات را نداشتند ممکن بود نتایج بهتری به دست می‌آوردیم.



**حسین نورانی** نژاد قائم مقام دبیر کل حزب اتحاد ملت

جمع‌بندی طیف خاموش و در واقع ناراضی جامعه، حاصل تجارب زیسته خودش بوده است. بدنه اجتماعی لزوماً پایگاه رای نیست و این مسئله به‌خصوص در بدنه اصلاحات که اهل چون و چرا هستند بیشتر دیده می‌شود. اما همراهی آقای خاتمی و اصلاح‌طلبان با این جامعه می‌تواند منشأ تحولات دیگری در آینده باشد. برخی دوستان معتقد بودند موضع سیاسی همسویا جامعه با رعایت ملاحظاتی اصلاح‌طلبانه تأثیری نه در محبوبیت و نه سرمایه اجتماعی نیروهایی چون آقای خاتمی و اصلاح‌طلبان ندارد اما در همین دور روز شواهد رد این ادعا را به راحتی می‌توان دید.



**۳۲ میانه‌رو در راه مجلس**  
مسعود پزشکیان رئیس احتمالی فراکسیون منتقد دولت خواهد بود

**خنده پایداری با صبح ایران**  
چگونه قالبی‌هایی از لیست‌های غیر اصلی اصولگرایان شکست خوردند؟